ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

PROJETO DE LEI Nº_______ DE SETEMBRO 2023

Concede Título de Cidadão

Tocantinense ao senhor Nésio

Fernandes de Medeiros Junior.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

DECRETA:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Tocantinense ao senhor

Nésio Fernandes de Medeiros Junior.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Nésio Fernandes de Medeiros Junior é médico sanitarista,
especialista em Medicina Preventiva e Social; Administração em Saúde; e
Processos Educacionais em Saúde. É mestrando em Saúde Coletiva, na

área da epidemiologia, pela Universidade Federal do Espírito Santo (Ufes).
Graduado em Medicina pela Escola Latino-americana de Medicina, em
Cuba, revalidado no Brasil pela Universidade Federal de Minas Gerais.

Foi Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas (TO),
além de médico da estratégia da saúde da família e Secretário Municipal

da Saúde da mesma cidade. Foi, ainda, Secretário de Estado da Saúde
do Governo do Espírito Santo e presidente do CONASS e do Conselho
Curador da Fundação de Inovação em Saúde - iNova-Capixaba. Atua

principalmente com os temas: epidemiologia, saúde da família e
comunidade, formação médica, educação permanente em saúde, ciência
de dados, software livre, gestão da saúde e hansenologia.

Atualmete em sua formação acadêmica faz Mestrado em
andamento em Saúde Coletiva pela Universidade Federal do Espírito

Santo (UFES); é Especialista em Medicina Preventiva e Social e em

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

Administração em Saúde; Especialização em Processos Educacionais em

Saúde pelo Hospital Sírio-Libanês; Especialização em Gestão de
Programas de Residências Médicas no SUS pelo Hospital Sírio-Libanês;
Especialização em Curso de Especialização em Atenção Básica em Saúde;

Aperfeiçoamento em Processos Educacionais em Saúde pelo Hospital
Sírio-Libanês; Aperfeiçoamento em Gestão de Programas de Residência

Médica no SUS pelo Hospital Sírio-Libanês; Graduação em Medicina pela
Escola Latino-americana de Medicina, ELAM, Cuba, revalidado no Brasil
pela Universidade Federal de Minas Gerais – UFMG; Graduação

interrompida em 2006 em Fisioterapia pela Universidade do Sul de Santa
Catarina, UNISUL.

GUTIERRES TORQUATO

Deputado Estadual